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Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce bylo zkoumání problematiky informovanosti pacientů

ve výběru typů anestezie, jejího rozsahu a omezení, která přináší. Dále jsem sledovala

vliv všeobecné sestry na informovanost pacientů. Podstatu práce tvoří část empirická,

ve které bylo provedeno kvantitativně - výzkumné šetření. Uvádím zde výsledky

získané ve skupině pacientů dvou pražských nemocnic. Informovanost pacientů i jejich

pohled na vliv všeobecných sester v této oblasti se ukázaly být na velmi dobré úrovni.
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Abstract:

The main purpose of my graduation thesis was find out how informed the patients

are in choosing types of anesthesia, its range and restriction. Than I observed an

influence of a general nurse on patient‘s informedness on anesthesia. Main principle of

my thesis is an empiric part, where I was caried out a quantative research. Here I bring

a result which I obtained from a group of patients of two Prague hospitals. The

informedness of patients and their point of view on influence of nurse turned out to be

on quite good level there.
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Úvod

Každá hospitalizace je pro pacienta zásahem do běžného života. Tím více

operační výkon, spojený s obavou z nadcházejících neznámých situací.

Ve své práci se zabývám mírou informovanosti pacientů před výkonem v oblasti

výběru anestezie, způsobu jejího provedení a specifiky v omezení určitých typů

anestezie.

To, co můžeme pro pacienta udělat, je poskytnout mu dostatečné množství

konkrétních informací ve snadno pochopitelné formě a zpětně zjistit, jak dalece jim

porozuměl. Proto mě zajímá i vliv všeobecné sestry na oblast informovanosti pacienta,

protože její chování a přístup k pacientovi ovlivní často nejen jeho informace, ale

i pohled na oddělení, nemocnici i celé zdravotnictví.

Předpokládám, že na toto téma byla vytvořena celá řada prací, ale vzhledem

k vysoké informovanosti populace prostřednictvím médií a neustálém zlepšování

edukačních možností v jednotlivých zařízeních se situace stále mění a vyvíjí. Je tedy

jisté, že některé aspekty informovanosti se výrazně zlepšily, ale také je určitě možné

najít i nedostatky a možnosti zlepšení. Pokud tomu tak je, ráda bych k tomu svou prací

přispěla.
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I. Teoretická část

1. Charakteristika oboru

Anestezie (z řečtiny přeloženo bez vnímání) představuje umělé uspání pacienta

(celková anestezie), nebo znecitlivění určité části jeho těla (lokální anestezie) za účelem

usnadnění nebo umožnění průběhu bolestivého lékařského zákroku a poskytnutí lepší

péče. Anesteziologie převádí do praxe veškeré nejmodernější poznatky vědy. Zabývá se

způsoby znecitlivění pro operace, léčebné a diagnostické výkony.

1.1 Historie vzniku oboru

Začátky anestezie spadají do starověku. V Egyptě a Sýrii používali lékaři odvary

z opia a mandragory k potlačení bolesti. Celá staletí lidé hledali způsob, jak se bolesti

zcela zbavit nebo ji alespoň potlačit. Průlomem se stal 16. říjen 1846. Tehdy totiž

vyvrcholily výzkumy a experimenty vedené snahou zbavit pacienta bolesti. W. Morton

znarkotizoval v bostonské nemocnici pacienta, jemuž chirurg poté odoperoval nádor na

krku. Jednalo se o první bezbolestnou operaci a narkotickou látkou byl éter. Zanedlouho

se tento způsob anestezie rozšířil do Evropy a éter nahradil chloroform. Další postup

zaznamenala anestezie v roce 1884, kdy lékaři poprvé použili k topické anestezii

kokain. Období po první světové válce významně přispělo k rozvoji anestezie

zavedením nového intravenózního preparátu (Thiopental). Nejpřevratnějším objevem se

ale stala ve 40. letech 20. století svalová relaxancia blokující přenos na nervosvalové

ploténce. Při jejich použití mohli anesteziologové vytvořit chirurgům skutečně ideální

operační podmínky.

1.2 Rozvoj oboru v našich zemích

V Českých zemích se dějiny moderní anesteziologie začaly odvíjet 6. února 1847,

kdy Celestin Opitz podal éterovou narkózu v nemocnici Milosrdných bratří

Na Františku v Praze. Byl mezi prvními, kteří v Rakousko-Uhersku začali s pokusy

s éterovou narkózou na zvířatech. Následně ji zavedl do klinické praxe.

První anesteziologická oddělení byla u nás založena po 2. světové válce

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, v nemocnici v Krči a v nemocnici u sv. Anny v

Brně. Zakladatelem moderní anesteziologie byl v našich zemích po 2. světové válce

Lev Spinadel, který získal zkušenosti ve Velké Británii. V roce 1955 se obor stal
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samostatnou medicínskou disciplínou (Kasal, 2006, str. 15).
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2. Současná anestezie p ři opera čních výkonech

V současné době se k anestezii využívá celá řada sedativ (zklidňující léky),

hypnotik (spánek navozující léky), analgetik a anestetik (léky potlačující bolest

a znecitlivující) a myorelaxancií (léky uvolňující svaly) ve formě injekční či inhalační.

Anestezie není samoúčelná a nesplňuje žádné terapeutické funkce. Slouží vždy k tomu,

aby umožnila jiné medicínské výkony, operace a diagnostické výkony. Úzkým

propojením s jinými medicínskými obory je pochopitelně posouzení rizika anestezie

mimořádně ztíženo. Souhrn anamnézy, fyzikálních, laboratorních a aparativních

vyšetření umožňuje zařazení pacienta do tzv. rizikové skupiny. Mezi různými způsoby

zhodnocení se nejčastěji užívá schéma American Society of Anesthesiologists (ASA)

z roku 1940. Toto rozdělení, které dodnes neztratilo na aktuálnosti, vychází v podstatě

z objektivních kritérií, ale nakonec je subjektivním názorem anesteziologa, aniž by

bralo v úvahu druh, rozsah operace a zkušenost operatéra. Riziko je nutno

minimalizovat, nelze je však plně vyloučit (Kasal, 2006, str. 45).

Při volbě postupu pro vedení anestezie by měly být dodrženy určité zásady např.:

� u dětí užití celkové anestezie

� u dospělých se krátké periferní výkony provádějí v místní anestezii

� déle trvající operace, výkony v poloze na boku nebo na břiše,

torakochirurgické operace a výkony v oblasti nadbřišku se provádějí

nejlépe v celkové anestezii s tracheální intubací a řízeným dýcháním

� krátkodobé výkony (30-45 minut) se mohou provést v inhalační anestezii

obličejovou nebo laryngeální maskou

� u velmi obézních pacientů s krátkým krkem není doporučeno provádět

anestezii maskou pro nebezpečí obstrukce dýchacích cest

� u pacientů zmatených nebo nespolupracujících nelze užít regionální

anestezii

� urgentní operace se u pacientů s plným žaludkem provádějí v intubační

anestezii. Pokud lze, podá se regionální anestezie, nikdy ne anestezie

maskou

� pokud má pacient zavedenou chronickou medikaci, je nutné myslet na

interakci léků s anestetiky (Larsen, 2004 str. 460)
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2.1 Celková anestezie

Celková anestezie (řecky an – bez, aisthesis – pocit, vjem) neboli narkóza

(z řeckého narkosis, narke – omámení) je vhodná k provádění rozsáhlých operačních

výkonů.

Celkovou anestezii známe:

� inhalační

� intravenózní

� intramuskulární

� rektální

Inhalační anestezie je vyvolána zavedením anestetických plynů nebo par

prchavých anestetik do dýchacích cest a plic nemocného. Odtud inhalační anestetika

přestupují přes alveolokapilární membránu do krve, kterou jsou zanášena k cílovému

orgánu - mozku. Po ukončení přívodu anestetik jsou tato částečně v nezměněné formě

vylučována plícemi (vydýchána). Úvod do anestezie zahrnuje časové období od podání

anestetika do organismu až po dosažení stádia, ve kterém lze provádět chirurgický

zákrok, tzv. chirurgické stádium. Nemocnému vzrůstá hladina anestetika a on usíná.

Dále je zajištěn bezpečný průběh (zajištění průchodnosti dýchacích cest, dostatečná

ventilace, udržení základních životních funkcí) a bezpečné probouzení.

U dospělých je nejčastěji využíván intravenózní úvod pomocí intravenózních

anestetik. U dětí se využívá úvod inhalační nebo intramuskulární. Je-li indikováno

zajištění dýchacích cest tracheální intubací, je po nástupu účinku podaného anestetika

aplikováno svalové relaxans. Je podáváno určité množství anestetika, které se

z organismu vylučuje nebo odbourává. V tomto období se provádí operační výkon.

Pokud používáme kombinaci více způsobů najednou, jedná se o anestezii


[…]


Všeobecné sestry jsou hodnoceny jako velmi trpělivé v případě neporozumění

informacím (otázka č. 17), kde souhlas uvedlo celkem 92,34% a nesouhlas pouze 7,76%

dotázaných pacientů. Toto číslo, i když z mého pohledu nízké, by si zasloužilo další

prozkoumání, důvod negace je možná v špatné komunikaci, přetížení sester atd.

Nicméně se ale potvrdila i poslední hypotéza.

Pokud bych dále pracovala s tímto tématem, určitě bych mu věnovala více

pozornosti a prostoru.
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III. Závěr

Ve své práci jsem se snažila formou výzkumu zjistit informovanost pacientů při

výběru anestezie, pooperační péči, znalost možných komplikací a v neposlední řadě

pohled pacientů na všeobecnou sestru jako odborníka a její úlohu v oblasti

informovanosti pacientů. Výsledky mého výzkumu pocházejí z nemocnice Pod

Petřínem a nemocnice Na Bulovce. Velmi zajímavé bych viděla do budoucna porovnání

obou nemocnic v celé této oblasti, ale i porovnání s velkými fakultními nemocnicemi,

kde je denně v provozu nepoměrně více operačních sálů.

Přestože se názory pacientů různily, celkový pohled ukázal velmi dobrou

informovanost v uvedených oblastech. Také pohled pacientů na práci všeobecné sestry

je velmi pozitivní. Je tak nejlépe vidět, jak velký pokrok udělala v posledních letech

oblast informovanosti pacientů. Soubor pacientů uvedený v této práci hodnotil svou

informovanost a přístup personálu obecně na velmi vysoké úrovni. Vím, že se jednalo

pouze o malý vzorek celkového množství pacientů, kteří projdou operačními sály, ale

i tak byl podán dobrý obraz práce celé řady členů ošetřujícího týmu. Vzhledem ke

svému povolání jsem samozřejmě ráda viděla, jak pacienti kladně hodnotí práci

všeobecných sester jako profesionálů, kterým se dá věřit a kteří pomáhají pacientovi

mimo jiné i porozumět stavu v kterém se ocitl, porozumět tomu co bude následovat,

získat informace a tak eliminovat vznik následných problémů. Samozřejmě je vždy

možnost k zlepšení, sestry se mohou ještě více snažit a zdokonalovat své komunikační

dovednosti a schopnosti, ale i odborné znalosti. Také je zde, jak jsem již zmínila, velký

prostor pro rozšíření písemného edukačního materiálu. V tom bych viděla cestu i pro

další realizaci všeobecných sester. V dnešní době rostoucí specializace ve zdravotnictví,

může být často pacient zmatený množstvím informací. Vhodně sestavený

a interpretovaný informační materiál může velkou měrou napomoci k dobré přípravě

pacienta na anestezii i výkon samotný. Přispěje zároveň i k psychické pohodě pacienta

a tím i dobré spolupráci a lepší cestě k uzdravení.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Vážená paní / Vážený pane,

dostává se Vám do rukou dotazník, zaměřený na zjištění Vaší informovanosti

týkající se problematiky výběru typu anestezie, pracovních postupů spojených

s anestezií při vašem výkonu, dodržování režimu předcházejícího komplikacím

i pooperační péče. Mým cílem je zjištění kvality poskytovaných informací ze strany

lékařů a sester. Poskytnuté údaje mi pomohou zpracovat výzkumnou práci na téma

„Anestezie z pohledu pacienta“. Výsledky dotazníku budou publikovány

prostřednictvím magisterské práce.

Dotazník je anonymní. Vybrané odpovědi prosím označte křížkem v kolonce

číslic od 1 do 5.

Jako vysvětlení k dotazníku vám pomůže hodnotící stupnice na jeho začátku.

Za vyplnění děkuji

Veronika Hrušková

Identifikační údaje

Věk:

Vzdělání:

Pohlaví:

HODNOTÍCÍ STUPNICE

Velmi souhlasím Souhlasím Neumím se
vyjádřit

Spíše
nesouhlasím Nesouhlasím

1 2 3 4 5
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Vaši odpověď vyznačte křížkem 1 2 3 4 5

Som 1. Byl/-a jsem spokojený/-á s informacemi ohledně výběru typu
anestezie?

Som 2. Byl/-a jsem poučený/-á o tom, jak se od sebe užité typy
anestezie odlišují?

Pozn 3. Znal/-a jsem výhody i nevýhody zvoleného typu anestezie?

4. Byl/-a jsem seznámen/-a se způsobem provedení?

5. Byl/-a jsem seznámen/-a s možnostmi komplikací?

Som 6. Věděl/-a jsem o omezeních pohybu vzhledem k užité
regionální/svodné anestezii (zavedení anestetika jehlou do
meziobratlového prostoru)?

Som 7. Byl/-a jsem informován/-á o omezení příjmu tekutin
a potravy při využití místní i celkové anestezie?

8. Bylo mi známo, že potíže, které si mohu způsobit
nedodržením doporučených opatření jsou závratě, zvracení,
bolesti hlavy...?

9. Pro mou volbu anestezie měl zásadní význam rozhovor s
lékařem?

10. Pro mou volbu anestezie měl zásadní význam
rozhovor se sestrou?

11. Výběr typu anestezie jsem provedl/-a již před nástupem na
operaci podle zkušeností, které měli moji známí, příbuzní?

12. Na mou volbu měl vliv fakt, že jsem již zvolený typ
Anestezie absolvoval/-a?

13. Na výběr anestezie měl vliv kontakt se spolupacienty?

Šest 14. Anesteziologické sestry se podílely na doplnění mých
informací ohledně anestezie?

Sestr 15. Sestry se svými informacemi podílely na mé psychické
pohodě před výkonem?

16. Měl/-a jsem důvěru v informace sester?

17. Sestry byly trpělivé, pokud jsem informaci neporozuměl/-a,
znovu mně ji opakovaly?
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