Otázky k obhajobě:

- V jakých bodech vidíte rozdíl mezi rolí lékaře a sestry v informovanosti a psychické přípravě pacienta na operační výkon a anestézii?
- Co by mělo obsahovat psychologické působení sestry na pacienty před operací?
- Jaká je role sestry v souboru kvalitní informovanosti pacienta o anestézii, jejím typu, průběhu a pooperační péči?

Návrh klasifikace:

Výborně

12. 6.2002

V Praze.....

MUDr. Jiří Valenta

Podpis oponenta:.....

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky šetření vykazují značné percentuelní rozdíly mezi pacienty pozitivně a negativně vnímajícími jednotlivé problémy spolupráce s anesteziologickým týmem a ovlivněním psychického stavu před operací. Na výsledcích zpracovaného vzorku respondentů je výrazně až překvapivě patrné pozitivní vnímání práce sestry na informovanosti a psychické složce předoperační přípravy. Z tohoto pohledu se naskytá otázka, zda se jedná o jev daný kvalitou práce ve dvou užitých zdravotnických zařízeních, nebo je obecnější a vysvětlitelný oborovým nastavením pravidel práce anesteziologického týmu s pacientem.

Přínosem je zjištění, že uvedená zdravotnická zařízení, respektive jejich anesteziologická oddělení, provádějí velmi dobře informační a psychickou přípravu operantů a lze ji tedy přenést do obecné roviny. Dále potvrzení role lékaře v doporučení a volbě typu anestézie a role sestry v dalším prohloubení informací a psychické přípravě pacienta. Přínosem je i volba tématu, která spolu s dosaženými výsledky evokuje prospěšnost studie i v jiných zdravotnických zařízeních.

Literatura a práce s literaturou:

Výběr literatury je pro danou tematiku reprezentativní. Ze kvality studie je patrné, že byla autorkou prostudována a vhodně užitá formou odkazů i v textu.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Formálně je práce na vysoké úrovni, s dobrou přehledností jak obsahovou, tak formální. Má všechny náležitosti didaktických požadavků i odborných studií obdobného typu.

Kvalita příloh:

Přílohy tvoří informované souhlasy uvedených zdravotnických zařízení a formuláře dotazníků. Přílohy jsou zvoleny správně a po formální stránce jsou bezchybné.

Celkové hodnocení práce:

Výběr tématu, sběr dat, zpracování výsledků a konečné provedení studie hodnotím jako výborné.

Oponentský posudek

Název: Anestézie z pohledu pacienta
Autor práce: Bc. Veronika Hrušková
Vedoucí práce: Mgr. Tatána Maňasová
Oponent: MUDr. Jiří Valenta
Volba tématu: Téma je aktuální a velmi vhodně zvoleno.

Cíl práce: Cílem bylo zjištění úrovně informovanosti operantů před anestézií a vliv práce sestry na tomto úseku péče o pacienty.

Teoretická část: Část shrnuje teoretické údaje o oboru anesteziologie včetně její historie, možnosti a typy anestézií k operačním výkonům a hrozící komplikace včetně jejich terapie. Jsou popsány i postupy přípravy pacienta, včetně etických a právních normativ a vedení vlastní anestézie z pohledu sestry.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

V prospektivní studii bylo k získání informací použito dotazníkové metodiky.

Dotazníky byly předloženy operantům ve dvou pražských nemocnicích. Formulace uvedených otázek splňuje kritéria k získání validních dat ke zpracování daného tématu.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Vzorek pacientů v počtu 116 zpracovatelných respondentů se zdá být reprezentativně stratifikován jako vzorek populace vstupující do zkoumané problematiky. I když počet oslovených respondentů a zpracovaných dotazníků je poměrně nízký, vzhledem k jednoduché formulaci otázek, finálnímu výstupu typu ano x ne a značným percentuelním rozdílům v protichůdných hodnoceních je možno považovat výsledky za platné.